
Pagina 1/5

         

Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

 Determinazione n° 330 del 25/10/2022
4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SEGUITO DI 
PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 
LETTERA A), LEGGE N. 120/2020 E SS. MM. II., PER L’AFFIDAMENTO DI 
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA ESEGUIRE IN ALCUNI 
TRATTI DI COLLETTORE FOGNARIO COMUNALE”. – CIG Z17360E0CA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Geom. Emanuele Malgioglio, propone l’adozione della presente determina di cui ne attesta la 
regolarità del procedimento svolto - art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

PREMESSO:

 Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18/10/2022 è stato approvato il Bilancio 
di previsione per il periodo 2022/2024;

 Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 18/10/2022 è stato approvato il 
Documento unico di Programmazione per il periodo 2022/2024; 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre e impegno di spesa del Responsabile della 4^ Area 
Gestione Territorio, n. 177 del 11/05/2022, reg. gen. n. 323 del 13/05/2022, per la realizzazione di 
“Interventi di manutenzione straordinaria da eseguire in alcuni tratti di collettore fognario 
comunale”, con la quale si è stabilito, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, 
imparzialità, rotazione, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza 
dell’azione amministrativa finalizzata al miglior perseguimento dell’interesse pubblico, di 
procedere alla scelta dell’operatore economico  in possesso dei requisiti di idoneità morale, 
capacità tecnico-professionale ed economico- finanziaria, necessari per lo svolgimento delle 
prestazioni in questione, mediante la procedura  dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lettera a)  della Legge n° 120/2020 e ss. mm. ii.;

ATTESO che per gli affidamenti, l’Ente è dotato del Sistema di intermediazione telematica 
denominato "Piattaforma Albo fornitori e Gare telematiche", al quale è possibile accedere 



Pagina 2/5

attraverso il punto di presenza sulle reti telematiche all’indirizzo internet corrispondente 
all’’URL https://ramacca.acquistitelematici.it ;

CONSIDERATO, pertanto, che per la procedura in oggetto, ai fini dell’affidamento degli interventi di che 
trattasi, si è provveduto all’’individuazione dell’operatore economico selezionandolo tramite l’Albo telematico 
delle imprese del Comune di Ramacca, mediante l’estrazione dalla predetta piattaforma: 

ATTESO in oltre: 

- che a seguito dell’apertura dell’offerta economica si è constatato che la ditta “ILARDI 
GIOVANNA” – P.IVA 05426150875, ha applicato il ribasso percentuale del 6,483%; 

- che per tutto quanto sopra, si è quindi provveduto ad aggiudicare provvisoriamente gli interventi 
alla citata impresa “ILARDI GIOVANNA” con sede a Ramacca (CT), Via Giuseppe di Vittorio, 38 
– P.IVA 05426150875, per l’importo complessivo di €. 16.833,06 al netto del ribasso del 6,483% 
sull’importo a base di gara di €. 18.000,00;

DATO ATTO:
- che non sono stati riscontrati elementi di vizio e/o anomalia dell’offerta e che la procedura di 
aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni di cui alla normativa vigente;

- che la procedura di affidamento è avvenuta nel rispetto della normativa vigente e nell’osservanza 
delle Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. (aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 2019 al D.L. 
n.32/2019, convertito in Legge n. 55/2019);

- che la ditta risulta essere in regola per quando concerne la Dichiarazione Unica di Regolarità 
Contributiva (DURC) rilasciato dal portale INPS/INAIL protocollo n. 34488107 del 02/09/2022, 
con scadenza validità il 31/12/2022 e che la stessa assume tutti gli obblighi previsti in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n.136/2010;  

- che la ditta, in oltre, si assume l’obbligo del rispetto delle disposizioni contenute al comma 16-ter 
del D.Lgs. 165/2001;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere all’aggiudicazione definitiva degli “Interventi 
di manutenzione straordinaria da eseguire in alcuni tratti di collettore fognario comunale” e 
riformulare il costo degli interventi come nel prospetto di seguito riportato:

Importo a base d’asta 18.000,00
a detrarre il ribasso d’asta del 06,483%   1.166,94
Importo al netto del ribasso d’asta 16.833,06   16.833,06

I.V.A. 22% sui lavori      3.703,27
Totale sommano      20.536,33

Per economie da ribasso d’asta   1.166,94
I.V.A. 22% su economie      256,73

  1.423,67      1.423,67
IMPORTO COMPLESSIVO    21.960,00

PRESO ATTO che la suddetta somma trova disponibilità al capitolo 08012.02.3260, imp. 45080 
del bilancio comunale di previsione 2021/2023;

ATTESO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice dal sito ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione): CIG: Z17360E0CA;

https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it


Pagina 3/5

RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione del presente atto in quanto conforme agli 
indirizzi dettati dall’Amministrazione comunale; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D. Lgs n.267/2000;

VISTI:
 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i;
 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. del Codice dei contratti pubblici;
 la Legge n. 120/2020;
 la Legge n. 108/2021;
 Linea guida ANAC n. 4 riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
 il D.P.R.  5  ottobre 2010  n.  207  e  s.m.i  per le parti ancora vigenti ed applicabili a seguito 

dell’entrata in vigore del citato D.Lgs. n. 50 e s.m.i;
 Statuto comunale;
 il Regolamento Comunale dei Lavori in Economia;
 il Piano Anticorruzione vigente nell’Ente;
 l’Ordinamento degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

PROPONE

1. di approvare le risultanze della procedura negoziata svolta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
a)  della Legge n° 120/2020 e ss. mm. ii. relativa all’aggiudicazione per l’esecuzione di “Interventi 
di manutenzione straordinaria da eseguire in alcuni tratti di collettore fognario comunale”.

2. di aggiudicare, pertanto, in via definitiva, per tutto quanto in premessa motivato, l’appalto in 
oggetto alla Ditta “Ilardi Giovanna”, con sede a Ramacca (CT), Via Giuseppe di Vittorio, 38 – 
P.IVA 05426150875, per l’importo complessivo di €. 16.833,06 al netto del ribasso del 6,483% 
sull’importo a base di gara di €. 18.000,00, oltre i.v.a. nella misura del 22%;

3. di dare atto, stante l’esito positivo delle verifiche di cui in premessa, che la presente 
aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016.

4. di dare atto, pertanto, che a seguito dell’aggiudicazione definitiva, il costo degli interventi stessi 
viene riformulato come nel seguente prospetto:

Importo a base d’asta 18.000,00
a detrarre il ribasso d’asta del 06,483%   1.166,94
Importo al netto del ribasso d’asta 16.833,06   16.833,06

I.V.A. 22% sui lavori      3.703,27
Totale sommano      20.536,33

Per economie da ribasso d’asta   1.166,94
I.V.A. 22% su economie      256,73

  1.423,67      1.423,67
IMPORTO COMPLESSIVO    21.960,00

5. di dare atto, quindi, che l’importo complessivo di euro 20.536,33, di cui €. 16.833,06 per i lavori 
ed €. 3.703,27 per i.v.a. al 22%, trova disponibilità all’unità elementare codificata 08012.02.3260, imp. 
45080, del bilancio comunale di previsione 2022/2024;

6. di dare atto, altresì:



Pagina 4/5

- che l’aggiudicazione definitiva di cui, ai punti che precedono, interviene ai sensi ed alle 
condizioni previste nel presente atto, negli atti allegati alla procedura negoziata svolta, nonché a 
quelle di cui all’offerta economica presentata dalla Ditta “Ilardi Giovanna”, con sede a Ramacca 
(CT), Via Giuseppe di Vittorio, 38 – P.IVA 05426150875;

- che il Responsabile del procedimento del presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con l’oggetto del presente atto;

7. di precisare che:

a) l’interesse pubblico che si intende soddisfare, è quello di garantire il funzionamento della 
rete fognaria comunale;

b) l’oggetto del contratto è: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DA ESEGURE IN ALCUNI TRATTI DI COLLETTORE FOGNARIO COMUNALE;

c) il fine che con il contratto si intende perseguire è: effettuare una serie di interventi che 
corrispondono a quelli ampliamente descritti sopra e che garantiscano il funzionamento 
della rete fognaria comunale;

d) la   forma del contratto: scrittura privata.

8. di dare atto, in fine, che la presente procedura è registrata presso l’autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici con il seguente codice CIG. Z17360E0CA;

- Restano comunque impregiudicati tutti gli adempimenti e le verifiche che l’ufficio riterrà 
opportuno effettuare, sia prima che dopo l’atto di affidamento dei lavori, ivi compresa l’esibizione 
da parte della ditta aggiudicataria, della documentazione obbligatoria per la stipula del contratto 
d’appalto e per quant’altro dovuto e/o previsto dalla normativa vigente in materia.

IL RESPONSABILE DELLA IV AREA

Esaminata la proposta avanzata dal Responsabile del Procedimento che qui si intende 
integralmente riportata;

Visti:
- la determinazione del Sindaco n. 19 del 29/07/2022 con la quale sono state attribuite al dott. 
Salvatore Consoli le funzioni dirigenziali di questa IV Area Gestione Territorio, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. n° 267/2000;
-l’art.51 della Legge 142/1990 (L.R. n.48/1991) e successive modifiche e integrazioni;
-l’art.6 della Legge 15/05/1997 n.127;
-l’art.3 del D. Lgs 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
-lo Statuto Comunale;
-l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

D E T E R M I N A 

1. di fare propria la superiore proposta;
2. di dare atto, in oltre, che il presente provvedimento:

è esecutiva dal momento dell’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
  va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Affari Generali, e 

disponibile per la pubblica visione;



Pagina 5/5

  di dare atto che la presente determinazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed informazione, 
sarà consultabile on-line attraverso il seguente sito Istituzionale dell’Ente: 
www.comune.ramacca.ct.it.  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Geom. Emanuele Malgioglio

Ramacca, 25/10/2022 Il Responsabile dell'Area
CONSOLI SALVATORE / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

http://www.comune.ramacca.ct.it


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

         

Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

 allegato alla Determinazione n° 330 del 25/10/2022
4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SEGUITO DI 
PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), 
LEGGE N. 120/2020 E SS. MM. II., PER L’AFFIDAMENTO DI “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA ESEGUIRE IN ALCUNI TRATTI DI 
COLLETTORE FOGNARIO COMUNALE”. – CIG Z17360E0CA.

Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di cui al 
provvedimento in oggetto, per l'importo complessivo di € 20.536,33 , risultante nel sottoscritto 
prospetto:

Accertamenti di Entrata
Acc - Sub Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo

Impegni di Spesa
Imp - Sub Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo

45425 2022 08012.02.3260 MANUTENZIONI PER OPERE DI 
URBANIZZAZIONE -

20.536,33

Liquidazioni
per un totale di 
Imp - Sub Data Liquidazioni Importo

Ai sensi dell'art. 147-Bis del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto.

  

Ramacca, 27/10/2022

Il Responsabile del II Settore
Gaeta Giorgio / ArubaPEC S.p.A.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

         

Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

Attestazione di Pubblicazione
 Determinazione Registro Generale n° 650 del 27/10/2022

Determinazione n° 330 del 25/10/2022
4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SEGUITO DI PROCEDURA 
NEGOZIATA ESPLETATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), LEGGE N. 120/2020 E 
SS. MM. II., PER L’AFFIDAMENTO DI “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA 
ESEGUIRE IN ALCUNI TRATTI DI COLLETTORE FOGNARIO COMUNALE”. – CIG Z17360E0CA.

che la suddetta determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dal 27/10/2022 e vi resterà per 15 
gg consecutivi.

Ramacca, 27/10/2022

Il Responsabile della Pubblicazione 
PAGLIA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.


